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2սւյաստսւնի 2սւնրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավստ համայնք
22. Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^3ո.հ3րո37ոզ3բ6է3ր3ո@§ւո3մ.աա
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գոհար Գնորզի Արեշատյաեը (աևձեազիր Ճ.Տ0352655, 2Ծ2՝ 6003500964,22 Գեղարքուեիքի 
մարզ,Գավաո համայնք,Կսւրմիրզյուղ, Ազսւտության Պ., Տ. 190/ հանդիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկա, 22 հարկսւյին օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 16-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վսւրույթի մասին» 22 օրէնքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավստի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քևևության նպատակով։ «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» Հայաստանի 2անրսւպետությաև օրէնքով սահմանված վարզով հարուցված և 
իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, 
լրիվ ն օբյեկտիվ քննությաև արղյունքում, բացահայտելով զործի բոլոր հանզամանքևերը, վարչական 
մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

2սւմսւձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված 22 Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0505-0107 կաղաստրային 
ծածկազրերով հողատեսքը հաևդիսաևում է Գոհար Գնորզի Արեշատյաևի սեփականություևը։
Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահսւրկը կազմում է 11826/տասևմեկ հազար ութ 
հարյուր քսանվեց/ 22 ղրամ, ինչը 2011–2022թթ. ժամաևակահատվածում չի վճարվել, իսկ Գոհար Գնորզի 
Արեշատյաևի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրէնքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 5377/հինզ հազար երեք հարյուր 
յոթանսւսունյոթ/ 22 ղրամի չափով։
2023 թվականի մարտի 16-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» 22 օրէնքի 30-րդ 
հողվածի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքսւպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մարտի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Հհիմք 17,03.2023թ. ծանուցում 32ճ3ր3ր.3րո 
կսւյքում/ Գոհար Գնորզի Արևշատյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։
31,03.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևսւցվել եև պատշաճ ծանուցված Գոհար Գնորզի 
Արևշւստյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ 2ԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ

22 Սահմանաղրության 4 5 ֊ր ղ  հողվածի համսւձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրէնքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատսւրել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համսւձայն ԼԼ Հարկային օրեեսզրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփսւկանոնթյան իրավուևքով պաականող հարկմաև օբյեկտ համւսրվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարդով Հայաստաևի Հանրսւպետության հսւմայնքների րյոնջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կւսխված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեությսւն արդյունքներից։
Համաձսւյն ՀՀ հարկսւյին օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմսւկերպությունները ե ֆիզիկական սւնձինք 
անշարժ գույքի տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված 
դեպքերում ու վարզով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւև գումարները / անշարժ 
գույքի գտնվելու վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարփս դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ 
հաշվի առնելով սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձսւյն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմւսն ենթակսւհարկի, ինչպես ևսւև դրա գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվիև։ Համաձսւյն ԼԼ հարկսւյին օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի 
վճարումը սահմանված ժամկետևերից ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչ|ուր օյւվա համար 
հարկ վճարողը կամ հարկսւյին գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։
Հանաձայ ն «Տեղական ինքնակսաավսւրմաև մասին» ԼԼ օրևնքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսւզորություն, օրեևքով սահմանված կարգով կազմակերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե վճարները չվճարող անձանց նկսւտմամր 
օյ՜ւենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վերոգրյսւլից և ղեկսւվարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ԼԼ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վսւրչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 5 8 ֊60-րդ հոդվածներոփ որոշումեմ

1. Գոհար Գևոյւգի Արևշատյւսնից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 17203/տասնյոթ 
հազար երկու հարյուր երեք/ ԼԼ դրամ, որպես 05 038 0505-0107 կադաստրային ծածկագրերով գույքերի 
գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայ սատանի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյսւ ժսւմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «՜Վարչարսւրության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրևնքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատար ման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաայության միջոցով անբողոքարկեփ 
դաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրեևքով սահմանված պատշսւճ իրագեկեյու 
օրվան հաջորդող օրը։

բ.Գավաո

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՎԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայ աս տանի Հաևրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավստ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՋր .̂հՋաՋ7Ո^Ջթ6է̂ րՋՈ@§աՋ^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակաեի Ի1 631-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լիանա Լեիկի Շեոյանը (անձնազիր՝ ՃՍ0264382, ՀԾՀ՝ 7907830796,ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ , Գայի Փ., Տ. 63/ հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականություևները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 16-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրէնքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վսւրույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանճմսւն հարցի քնևության նպատակով։ «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» Հայաստաևի Հսւնրապետության օրէնքով սահմանված վարզով հարուցված ն 
իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, 
լրիվ ն օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացահայտելով զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական 
մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՌՎ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից սղւամաղրված ԼԼ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0502-0093 կաղաստրային 
ծածկազրերով հողատեսքը հանղիսանում է Լիանա Լեիկի Շհոյաևի սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարմաև ենթակա զույքահարկը կազմում է 11184/տասնմեկ հազար մեկ 
հարյուր ութսունչորս/ ՀՀ ղրամ, ինչը 2011–2022թթ. ժամանակահատվսւծում չի վճարվել, իսկ Լիանա 
Լեիկի Շհոյանի կողմից ևշվսւծ ժամանակահատվածի զույքահարկը օրէնքով սահմանված ժամկետում 
չվճսւրելու արդյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 4619/չորս հազար վեց հարյուր 
տսանինը/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մարտի 16-իև «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվւսծի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվակւսնի մարտի 31-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև ւհսսնակցելու նպատակով ւզսւտշւսճ ծանուցւփլ է /հիմք 17,03.2023թ. ծանուցում ճշձտւրտւր.&րո 
կայքում/ Լիանա Լեիկի Շհոյանը։ Վերջիևս չի ներկայսւցել վարչւսկսւն վարույթի լսումևերին։ 31,03.2023թ. 
վարչական վարույթի լւտւմներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Լիանա Լեիկի 
Շհոյանի րացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմսւեադրությաե 4 5 ֊ր դ  եոդփսծի հսւմաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրեեքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ հսւմւպևքափն բյուջե 
մուտքագրվող պարաադիր այլ վճարումներ։
ձամաձսւյն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ հւսմարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարդով 2,այսատանի ձանրապետության համւսյևքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւև սւրդյուևքներից։
2.սւմաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 236 ֊րդ  հոդվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձիևք 
անշարժ գույքի տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի Յ ֊ր դ  մսւսով սահմանված 
դեպքևրում ու կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւդարտսոխրության գումարները / անշարժ 
գույքի գտնվելու վայրի հւսմայնքի րյուջե են վճարում մինչն հարկայիև ւռարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ 
հաշվի առնելով սույն հոդվածով սահմանւիսծ առանձևահատկությունները։
Հ.աւ1սւձսւյև ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորություևների կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարւէան ենթակահարկի, ինչպես նան դրսւ գծով տույժերի ե /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձւսպետակաև հաշվին։ 2ամաձայև ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի 
վճարումը սահմանված ժամկետևերից ուշւսցնելու դեւդքում ժւսմկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար 
հարկ վճարողը կամ հարկայիև գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չտփուի 
ճամաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ 
օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան ւփջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավայւվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման ւքւոսին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Լիանա Լեիկի Շհոյանից հօգուտ Գավսա համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 15803/տասնհինգ հազար 
ութ հարյուր երեք/ ՀՀ դրամ, որպես 05-038-0502-0093 կադաստրայիև ծածկագրերով գույքերի 
գույքահսւրկերի գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքւսրկվել Դսւվառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ճայաստանի ձանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժսւմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊ր դ  հոդւլածուլ սահմանւլած կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ 2.արկւսդիր կատարումն ապահովող ծառսդության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
դառնւսլուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկաաւէամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնոււէ ըևդունւ1ան մասին օրենքով սւսհմւսևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

/ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱ1Ն Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայ սատանի ՀաևրապետութՅսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\,Ջրւ.հՋաՋ̂ ,ոզՋք6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թփսկաեի Ի1 632-Ա

ԿԱՐԵՆ ԳԵՎՈՐԳԻ ՍՈԻՉՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեե Գնորզի Սուչյսւնը (սւնձնազիր՝ 012489217, ՀԾՀ՝ 2503750052,ՀՀ Գեղարքուեիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյոպ, Նվեր Սաֆարյան Փ., Տ. 21/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կսւրզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 16-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումսւրների զանձմսւև հարցի քննության նպատակով։ «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն 
իրականացւիսծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի փաստական հաևզամաևքևերի բազմակողմանի, 
լրիվ ե օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բսւցահայտելով զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական 
մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Հսւմաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամսւղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համսւրվող Գավառ համայնքի 05-038-0503-0013 կաղաստրային 
ծածկազրերով հողատեսքը հանղիսանում Է Կարեն Գնորզի Սուչյանի սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 8768/ութ հազար յոթ հարյուր 
վսւթսունութ/ ՀՀ դրամ, ինչը 2011–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Կարեն Գնորզի 
Սուչյանի կողմից ևշված ժամանակահսւտվսւծի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճւսրելու արղյուևքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 3592/երեք հազար հինգ հարյուր 
իննսուներկու/ ՀՀ դրամի չափով։
2023 թվականի մարտի 16-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավսաի համսւյնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւևերում 2023 թվականի մարտի 31 ֊ի ն  հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է /հիմք 17,03.2023թ. ծանուցում ՋշճՁրՁր.Ձրո 
կսւյքում/ Կարեն Գնորզի Սուչյանը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։
31,03.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրսւկանացվել են պատշաճ ծաևուցված Կարեն Գնորզի 
Սուչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանաղրությւսև 45-րղ հողվածի համւսճայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտւսվոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքսւյին բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Հսւմաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսզրքի 224 -րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին



սեփակաեությաե իրավուեքով պատկտեող հարկմաե օբյեկտ եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ձայաստսւնի ձանրսւպետությաև հւսմայևքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տևաեսակաև գործունեությսւն սւրդյունքներից։ 
ձամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կսպմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք 
անշարժ գույքի տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված 
դեպքերում ու կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ 
գույքի գտնվելու վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներստյալ 
հաշվի առնելով սույն հոդվածով սահմանված ւսռանձնահատկությունները։ 
ձամաձսւյն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հսւրկերի գծով հարկային 
պւսրտավորությունների կատսւրում /մարում/ է համարվում Օյւենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերի ե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։ ձսւմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի 
վճարումը սահմանված ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժսւմկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար 
հարկ վճարողը կամ հարկային գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 
ձամաձսւյն «Տեղական ինքնակսաավարման մասին» ԼԼ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիւսզորություն, օրեևքով սահմանված կարգով կազմակերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ 
օյ՜ւենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակսաավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58 -60-րդ հոդվսւծներով, որոշում եմ

ԼԿսւրեն Գևորգի Սուչյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 12360/տասներկու 
հագար երեք հարյուր վաթսուն/ ԼԼ դրամ, որպես 05-038-0503-0013 կսւդաստրային ծածկագրերով գույքերի 
գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կսւրզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ձայ սատանի ձանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժւսմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ ձարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքարկեփ 
դառնալուց եռամսյա ժամկևտում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ր ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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Հայ սատանի Հաևրւսպետության Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV^ր .̂հՋաՋ)'Ո^Ջբ6էՋրՋՈ@§աՋ^1.^օա
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31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակաեի Իք 633–Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Բպփկ Հրանաի Բուռնազյաևը (աեձեազիր՝ Ճ.Ս048250Լ ՀԾՀ՝ 2505610355,ՀՀ Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կսւրմիրզյուղ, Ջոհրաբ Շհոյանի Փ., Տ. 154/1/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող 
սուբյեկա, ՀՀ հարկայիև օրենսզրքով սահմանված կարզուլ չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականոնթյուևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 16-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապեսւարանի աշխատակսւզմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գաևճման հարցի քնևության նպատակով։ «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ն 
իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի փաստական հսւնգամանքների բազմակողմանի, 
լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով զործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական 
մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկայիև օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0502-0064 կաղաստրային 
ծածկազրերով հողատեսքը հանդիսանում է Բորիկ Հրաևտի Բուռնազյանի սեփականությունը։
Անշարժ զույքերի համար վճարմաև ենթակա զույքահարկը կազմում է 9852/ինև հազար ութ հարյույւ 
հիսուներկու/ ՀՀ դրամ, ինչը 2011֊2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Բորիկ Հրանտի 
Բուռնազյանի կողմից նշված ժամաևակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժւսմկետում 
չվճսւրելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 4068/չորս հազար վաթսունութ/ ՀՀ 
դրամի չափով։
2023 թվակսւնի մարտի 16 ֊ին  «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջսւնականերում 2023 թվականի մարտի 31-ին հրւսվիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 17,03.2023թ. ծանուցում ջ տ ՃջրՋր.տտ 

կսւյքում/ Բորիկ Հրաևտի Բուռնազյաևը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
31.03.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծաևուցված Բորիկ Հրանտի 
Բուռնազյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանադրությաև 4 5 ֊ր դ  հոդվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 224 ֊րղ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համայւ



սահմանված կարզով 2,այաստսւնի 2.սւևրսւպետութՅաև համայնքեերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական զործունեությսւն սւրղյունքներից։ 
ճամաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք 
անշարժ զույքի տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված 
ղեպքերում ու կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ 
զույքի զտնվելու վայրի համայնքի րյուջև են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմրերի 1-ը ներառյալ 
հաշւվւ աոևելով սույև հողվածով սահմանված աոաևձնահատկությունները։ 
ձամաձսւյն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հստկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպես նաե ղրւս զծով տույժերի ն /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտսւվորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի զաևձապետական հաշվիև։ 2ամաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի 
վճարումը սահմանված ժսւմկետներից ուշացնելու ղևպքում ժամկետանց յուրաքւսնչյուր օրվա համար 
հարկ վճարողը կամ հարկային գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։
Համաձայն «Տեղական ինքնակսաավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված կարզով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե վճարները չվճարող անձանց նկատմամր 
օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Ելևելով վերոզրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Բորիկ ձրանտի Բուռևազյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 13920/տասներեք 
հազար ինը հարյուր քսան/ ՀՀ դրամ, որպես 05-038-0502-0064 կաղաստրային ծածկսւզրերով զույքերի 
զույքսւհարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այսատանի 2.աևրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշմսւն պահանջները չկսւտարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմւսնված կարզով այն ենթակա է հսւրկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռւսմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմսւն կատարման ընթսւցքի նկատմամր հսկողությունն իրւսկաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մւսսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվւսն հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,սւյսատսւեի Հանրապետությւսև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^աՅ)տ^Յբ6էՅր^ո( )̂§ա^^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի Ա 634-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ավիկ Վարազղատի Արեշատյաևը (անճևսպիր Ճ\Ղ)560015, ՀԾՀ՝ 2514840473,ՀՀ 
Գեղարքունիքի մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ , Ազատությաև Պ., Տ. 172/2/ հանղիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկսւյին օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կաաարել զույքահարկ 
վճարելու պարաակաևություևները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարաի 16 ֊ին 
«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումարների գանձման հարցի քևնության նպատակով։ «Վարչարարության հիմունքների ն 
վարչական վարույթի մասին» Հայաստաևի Հանրապետության օրենքով սահմանված վարզով հարուցված 
և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի փաստական հաևզամանքևերի 
բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով զործի բոլոր հաևզամանքները, 
վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0503-0035 կաղաստրային 
ծածկւսզրերով հողսւտեսքը հաևղիսանում Է Ավիկ Վարազղատի Արևշսւտյանի սեփակաևությունը։ 
Անշարժ զույքերի համար վճարւէաև ևևթակա զույքահարկը կազմում Է 9942/ինև հազար ինը հարյուր 
քառասուներկու/ ՀՀ ղրամ, ինչը 2011֊2022թթ. ժամանսւկահատւիսծում չի վճարվել, իսկ Ավիկ 
Վարազղատի Արևշատյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճսւրելու արղյունքում առաջացևլէ զույքահարկի համար տույժ 4110/չորս հազար մեկ 
հարյուր տաս/ ՀՀ ղրամի չափով։
2023 թվականի մարտի 16-իև «Վարչարարության և վարչական ւիսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիւէքով Գավառի համւսյնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի 31-իև հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 17,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Ավիկ Վւսրազղատի Արնշատյանը։ Վերջինս չի ներկւսյացել վարչական վարույթի լսումևերին։ 
31.03.2023թ. վարչական ւիսրույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ավիկ Վարազղատի 
Արևշատյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՐ1ՐՈԻՄԸ

ՀՀ Մահմսւնադրության 45֊ր դ  հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարսաւվոր է օրեևքով 
սահմանված վարդով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հսւմայնքսդին բյուջե 
մուտքադրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսդրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ դույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկանության իրսւվունքով պատկսւնող հարկման օբյեկտ համարվող ւսնշւսրժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստաևի Հաևրապետությաև համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Հաւևսձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 236 ֊րդ հոդվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք 
անշարժ գույքի տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենււգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված 
դեպքերում ու կարգով հաշվարկված անշւսրժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ 
գույքի գտևվելու վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ 
հաշվի առնելով սույն հոդվածով սահմանված սաաևձնահւստկությունները։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հսւրկերի գծուլ հարկային 
ւդստտսոլորություևևերի կատարում /մարում/ է հտմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հսւշվարկւիոծ վճարման ենթակահարկի, ինչպես նւսև դրա գծու| տույժերի և /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծուլ պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։ Հսոևսձւսյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի 
վճարումը սահմանված ժամկետևերից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրւիս համար 
հարկ վճարողը կսո1 հարկային գործակալը ւխւսրում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավւսրման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրեևքով սւսհմանված կարգով կազւհսկերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարոդ անձաևց նկատմամբ 
օրենքով ւււսհմւսևված կարգով կիրստում է հաւէապատաււխան մփջոցևեր։
Ելնելով ւլևրոգյւյալից ե ղևկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավսւկան ւսկտերի ւէասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մւսսին» ՀՀ օրենքի 53 ֊րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

1. Ավիկ Վարազդատի Արնշատյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը
14052/տասևհիևգ հազար քաոասունյոթ/ ՀՀ դրամ, որպես 05-038-0503-0035 կադաստրային ծածկագրերով 
գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ ստւյժևրը։
2. Սույն որոշումը կարող է ւիսրչակաև կարգով բողոքւււրկվել Գավառի հւսմայևքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրւիսևից երկու ամսվա ընթւսցքում կամ Հայաււտանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարությւսն հիմունքների և վարչական 
վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվւսծով սւսհմանված կարգով այն ենթակսւ է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կւստարոււքն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքւսրկելի 
դառնալուդ եոսւմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատսւրմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրւսկաևացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

/  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2(ՃՀթ.
բ.Գավառ



2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այսւստանի 2.աևրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հ^աՑ)ա^Ջր6էՋրՋո( )̂§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թփսկսւնի Իք 635-Ա

2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 1սՈՐ2,ՈԻՐԴ ՍՏԵՂԾԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական ինքնակաոավրամն մասին ՀՀ օրենքի 32-րղ հողվածի 1-ին մասի 17 
կետով, հիմք ընղունելով ձայաստսւնի 2,սւնրապետությաև ոստիկանապետի 02.12.2012թ. թիվ 
3535-Ա հրամանը, որոշում եմ

1. Ստեղծել 2,սւյսատանի 2աևրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնքի 
համւսյնքային խորհուրղ հետնյալ կազմով.

Թորհրղի ևախազահ՝ Գուրզեն Երվանղի Մարտիրոսյան /Գավաո համայնքի
ղեկավար/

Խորհրղի աևղաւէներ՝ Արւս Վոլողյայի Գևորզյան /Գւսվաոի համայնքապետարանի
աշխատակազմի իրավարանական բաժևի պետ/
Արտակ Մամվելի Զաևզեզուրյաև /Գավսա համայնքի ավսպաևու 
անդւսմ/
Արմւսն Սւսմվելի Մարուխյաև /Գսւվաո համայնքի աւլազաևու 
ւսևղւսմ/
Ռ ուբեև 2,սւյկի Կոխ պեցյան /Գ ա վա ո համայնքի ղեկավարի 

խորհրդա կան/
Մւսլխաս Սրսւպիոնի Մաթևոսյան /վետերաև ոստիկան/
Նիկոլայ Թաղեոսի Նալբսւնղյան /«Գավաոի մանկատուն» 
ՊՈԱԳ-ի տևօրենի տեղակալ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋտ̂ 7Ո̂ Ջթ6էՋրՋՈ(̂ )§տՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակսւևի Ի1 636-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գոո Վրույրի Մելքոնյանը (անձնազիր ճ՜՝/0574217, ՀԾՀ՝ 2010790693, հաշվաոված 
ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզ, Գավաո համայնք, զ. Սարուխան, Գուսան Աշոտի փ. 10ա) հանղիսանալով 
գույքահարկ վճարող ւտւրյեկտ, ՀՀ հարկայիև օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ 
վճարելու պարտակաևություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06 ֊իև  
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումարների զանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զնահատման 
տվյալների, Վազ 21 214 մսւկնիշի 01 ՍՍ 909 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է Գոո 
Վյաւյրի Մելքոնյանի սեփականություևը, ինչը ՀՀ Հարկայիև օրենսզրքվ հանղիսանում եև հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարմաև ենթակա զույքահարկը կազմում է 47894/քսաասուևյոթ հազար ութ հարյուր 
իննսունչորս/ՀՀ ղրամ, ինչը 2017–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Գոռ Վրույրի 
Մելքոնյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արղյունքում աոաջացել է զույքահարկի համար տույժ 12 833/տասներկու հազար ութ հարյուր 
երեսուներեք/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մարտի 30-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում ՁշճՅրՋր.Ձա կսւյքում/ 
Գոռ Վրույրի Մելքոնյանը։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գոռ Վրույրի Մելքոնյանի 
բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սսւհմանաղրության 45-րղ հողվածի հսււևսձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքսղին բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
ձամաձսւյն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի՝փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյևկտ հսւմարվող ւիոխաղրւսմիջոցիների հաւէար 
սահմանված կարզով 2,սւյ սատանի ճսւևրապետության հաւևսյևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հւսրկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն սւրղյունքներից։ 
ձամսւձայև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240 ֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարոււք կազմւսկերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ ճամւսձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ  
հողվածի տեղական հսւրկերի զծով հարկային պարտավորություննևրի կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրեևսզրքին համապատաււխան հաշվարկված վճարման ենթսւկւսհարկի, ինչպես նահ ղրա 
զծով տույժերի ե /կամ/ տուզանքների զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պարտավորությունը հւսշվսաող տեղական բյուջեի զանձապետակաև հաշվին։
2ամաձսւյև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեւզքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկւսյին 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւիով։ ճամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահւսրկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկւսյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։
ճամաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված կարզով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես ևւսն տեղական հարկերը, տուրքերը ն վճարները չվճարող անձաևց նկատմամր 
օրենքով սահմանված կւււրզով կիրաոում է հաւէապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյւսլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշումեմ

1. Գոռ Վրույրի Մելքոնյանից հօզուտ Գավառ հաւէայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 60727/վսւթսուն հազւսր 
յոթ հարյուր քսանյոթ/ ղրամ որպես Վազ 21 214 մակևիշի 01 ԱՍ 909 պետհամսւրանիշի 
փոխաղրամիջոցի զույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ընթւսցքում կւսմ ճայաստանի ձանրապետության վւսրչական ղատարան՝ 
երկւսմսյսւ ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊ր ղ  հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկւսղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ ձարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամր հսկողությունև իրակսւնացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի ւ1եջ է մտնոււք ընղունման մասին օրենքուլ սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորդող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^ա37Ո^^ք6է^ր^ո(^)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թփսկանի Ի1 637-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎԱՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ոուբեն Միխայիլի Սսւրղսւրյանը (աևձնազիր՝ Վ&0416126, ՀԾՀ՝ 1502750120, հաշվսաված 
ՀՀ Գեղարքուեիքի մարզ, Գավառ համայնք, գ. Սարուխաև, Ս. Թեհլերյան փ. 2տ.) հանղյւսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ 
վճարելու պարտականություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06-իև 
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթւսկեսփ հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումարների զանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վսւրույյփ մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված վախաղրամիջոցևերի հաշվառման ու զնահատման 
տվյալների, Ի11ՏՏՃՒ1 ՔՃ7ՌՈԻ1ԲՏ11 4.0 մակնիշի 34 ԼՄ 553 պետհամարւսնիշի փոխաղրամիջոցը 
հանղիսաևում Է Ոուբեն Միխայիլի Սարղարյանի սեփակաևությունը, ինչը ՀՀ Հարկային օրենսզրքվ 
հանղիսանում են հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 380 250/երեք հարյուր ութսուն հազար երկու 
հարյուր հիսուն/ՀՀ դրամ, ինչը 2020–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Ոուբեն Միխայիլի 
Սարղարյանի կողմից նշված ժամանակահսւտվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արղյունքում առաջսւցել Է զույքահարկի համար տույժ 63426/վաթսուևերեք հազար չորս 
հարյուր քսանվեց/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հւսմայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանսւկաևերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում ՅճճՅրՅր֊Յա կսւյքում/ 
Ոուբեն Միխայիլի Սարղարյանը։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցվսւծ Ոուբեն Միխայիլի Սարղարյանի 
բացակայությամբ։
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ՀՀ Սահմանադրությսւն 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրեևքով 
սահմանված վարդով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքսդիև բյուջե 
մուտքադրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածիփոխադրամիջոցի դույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարդով ճայ սատանի ճանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ 
ճամաձայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի ւիոխադրամիջոցների դույքահարկ վճարողներ եև 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անճինք։ ճամաձայն ԼԼ ճարկային օրենսգրքի 46-րդ 
հոդվածի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նահ դրա 
գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքևևրի գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով 
պարտավորությունը հաշվստող տեղական բյուջեի գանձապևտական հւսշվիև։
ճամսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճսւմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիգիկական անձիևք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում մինչե 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։
ճամաձայև «Տեղական ինքևակառավարմաև մասին» ԼԼ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ 
օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնևլով վերոգրյալից ե ղեկավւսրվելով ԼԼ Սահմանսւդրությամբ, ԼԼ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմսւտիվ 
իրւսվակաև ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակսաավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 5 8 ֊6 0 ֊ր դ  հոդվածներով, որոշում եմ

1. Ռուբեն Միխայիլի Սարդարյսւնից հօգուտ Գւսվսա համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 443 676/չորս 
հարյուր քաոասուներեք հազար վեց հարյուր յոթանասունվեց/ դրամ որպես Ի11ՏՏՃԻ1 ԲճմԱՈԻւՕՏհ 4.0 
մակնիշի 34 ԼՇ 553 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույթահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքսւրկվել Գավառի հսւմայևքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվսւ ընթսւցքում կամ ճայւսստանի ճանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրևլու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման ՝ ԼԼ ԱՆ ճարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթսւցքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդոդ օրը։

ք.Գավառ /  ՜
3 /
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Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հՋաՅ)'ո^^ք6էՋրՋՈ@§աՋ^1.^օա
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31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի Ի1 638-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեն Իվանի Մանուկյանը (անձևսւզիր՝ ՃՐ0670203, ՀԾՀ՝ 2108880089, հաշվսաված 
ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխաև, Տերյան փող. 15) հանղիսանալով գույքահարկ 
վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկայիև օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաասւրել գույքահարկ վճարելու 
պարաւսկանություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ի ն  մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձմաև հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հսւնզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյալների, 21065 մսւկնիշի 35 V I 656 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանղիսանում Է Կարեն 
Իվանի Մանուկյսւնի սեփակսւևություևը, ինչը ՀՀ Հարկայիև օրենսզրքվ հանղիսանում են հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճսւրման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 73792/յոթանասուներեք հազար յոթ հարյուր 
իննսուներկու/ ՀՀ ղրամ, ինչը 2020֊2022յ»թ. ժամաևակահատվածում չի վճարվել, իսկ Կարեն Իվանի 
Մանուկյանի կողմից նշված ժսւմանակահսւտվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճսւրելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 27486/քսաևյոթ հազար չորս հարյուր 
ութսունվեց/ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համսւյնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի մարտի 30-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում ՋշմՋրՋր.Ջա կայքում/ 
Կաթեն Իվսւնի Մանուկյանը։ Վեըջինս չի նեըկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրակւսնացվել են պատշաճ ծանուցված Կարեն Իվանի Մանուկյանի 
բացակայությամբ։
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ՀՀ Սահմաևադրությսւն 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայևքսւյին բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239-րդ հոդվսւծիփոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփականութեան իրսւվունքով պատկանոդ հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով Հսւյաստւսնի Հանրապետությսւն համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն սւրդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ հսւրկափն օրենսզրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկւսկաև անձիևք։ Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րդ 
հոդվածի տեղական հարկերի զծով հարկային պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրենսզրքին համապատասխան հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես նաև դրա 
զծով տույժերի և /կամ/ տուզսւնքնևրի զումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պարտավորությունը հաշվսաող տեղական բյուջեի զսւնձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րդ հոդվւսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետսւնց յուրաքանչյուր օրվա հւսմար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարոււք է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւսն անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ընևրառյալ։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված վարզով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաե տեղակւսն հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող աևձանց նկսւտմամբ 
օրենքով սահմանված վարզով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ն ղեկսււիսրվելով ԼՀ Սահմաևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմսափվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւսկաոավարման մւսսին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

ԼԿսւրեն Իվանի Մաևուկյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 101278/մեկ հարյուր 
մեկ հազար երկու հարյուր յոթանասունութ/ դրամ որպես \հ \2  21065 մակնիշի 35 VI՝ 656 
պևտհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահսւրկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչակւսև կարզուլ բողոքւսրկւխլ Գավառի համայևքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2,ւսյսատանի Հսւնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչւսրարության հիմունքների և վարչական 
վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդւիսծով սահմանված վարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատսւրման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնւսլուց եռամսյսւ ժամկետում։
4. Մույն որոշման կատարմաև ըևթացքի նկատմամբ հսկողույցյունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

թ– ճ
բ.Գավսա
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2այաստսւնի 2.սւնրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՋաս7ոզպ36էՋրՋո@§ատմ.օօտ

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի Ա 639-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարղան Պապինի 1սաչատրյսւնը (անձևազիր՝ 013029558, ԼԾԼ՝ 1101931779, հաշվառված 
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, Գւսվառ համայնք, զ. Սարուխան, Լ. Բաղրամյան փ. 1-ին փկղ. Յտ. ) 
հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ԼԼ հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի 
կաաարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 
06-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին 
մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքուլ Գավառի համայնքւսպեաարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական 
վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զաևձմսւն հւսրցի քննության նպատակով։

«Վւսրչարսւրության հիմունքների ն վարչական վարույթի մաւփև» ճայաստանի ձանրապետության 
օրենքով սահմանւլւսծ կարզու| հարուցված ե իրւսկանւսցված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզսւմանքները, վարչական մարւփնը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձսւյն ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրւսմիջոցների հաշւլառման ու զնահատման 
տվյալների, ԼՏՃՍՏ Օճ 470 մակնիշի 80 Օճ 808, 7 0 7 0 7 ճ  2.4 մակնիշի 34 1^Բ 780
պետհամսւրանիշերի փոխաղրամիջոցևերը հանղիսանում են Վւսրղսւն Պապինի 1սաչատրյանի 
սեփակւսնությունը, ինչը ԼԼ Հարկային օրենսզրքվ հանղիսանոււէ են հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման եևթակա զույքւսհարկը կազմում Է 405942/չորս հայղուր հինգ հազար ինն 
հարյուր քառասուներկոՄՀՀ ղրամ, ինչը 2019–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Վարղան 
Պապինի 1սսւչատրյսւնի կողմից նշված ժամանսւկահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետոււէ չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 83381/ութսուներեք հազար 
երեք հարյուր ութսունմեկ/ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության ն վւսրչակսւն վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մաւփ ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայւտի 30-ին հրւսվիրվելեն վարչական վարույթի լսոււէներ, 
որին մասնակցելու ևպւստւսկով պատշաճ ծաևուցւխլ Է /հիմք 06.03.2023թ. ծսւնուցոււէ ՋշմՋրՋր.տա կայքում/ 
Վարղան Պապինի 1սաչատրյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ 30.03.2023թ. 
վարչակւսն վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վարղան Պապինի 1սսւչատրյանի 
բացակայությաւքբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ Հ.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանաղրությաև 4 5 ֊ր դ  հողվածի համւսձւսյն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային րյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Հլսմաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րգ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկսւնող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայ սատանի 2,աևրսւպետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։ 
հսւմաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածիփոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կսւզմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Համւսձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ 
հողվածի՝ տեղական հարկերի զծով հարկային պարտավորություևների կատարում /մսւրում/ է 
համարվում Օրենսգրքին համապատասխան հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա 
զծով տույժևրի ն /կամ/ տուգանքների գումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պսւրտավորությունը հաշվառող տեղական բյուջեի գանձապետակաև հսւշվին։
Համաձայև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հանաձայ ն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րղ  հողվածի 
կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմւսն /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչն 
հարկային տարփս ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։
Հանաձայ ն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմսւկերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես ևան տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց նկատմամր 
օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1 .Վարղան Պապինի 1սաչսւտրյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 489323/չորս 
հարյուր ութսունիևն հազար երեք հարյուր քսաներեք/ ղրսւմ որպես ԼՏՃՍՏ Օճ 470 մակնիշի 80 Օճ 808, 
1՝0՝/՚Օմճ Օ ա հ՝՝7 2.4 մակնիշի 34 1710 780 պետհամարաևիշերի փոխաղրամիջոցների գույքահարկերի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքւսրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությսւն վարչական ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ֊Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ 2սւրկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյսւ ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմամր հսկողություևն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորղող օրը։

շ օ Ջ թ . յ ։
ք. Գավսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք

ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո^Պ56էՋրՋՈ@8ա3 1̂■^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի Ի1 640-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ներսես 1սորենի Բեզոյւսնը (անձնազիր ՃԻ10494770, ՀԾՀ 2507670681, հսւշվստված 
ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզ, Գավաո համայնք, զ. Սարուխան, Գ. Դարրինյան փ. 17ւռ) հանդիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկայիև օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" 
եևթակետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումարների զանճման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամւսևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոյւ հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոման ու զևահատման 
տվյալների, ԲՃՏՏԲՕԲԴ 3.2 Լ մակնիշի 52 Ո  777, ՂՕ^ՕԴՃ ՃԻԲՒԼձԲՕ 3.0 մակնիշի 36 ՏԲ
524 պետհամարաեիշերի փոխաղրամիջոցները հանղիսանում են Ներսես 1սորենի Բեզոյաևի 
սեփակսւնությունը, ինչը ՀՀ Հարկայիև օրենսզրքվ հանղիսանում են հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 488083/չորս հարյուր ութսունութ հազար 
ութսուևերեք/ՀՀ դրամ, ինչը 2018–2022թյ9. ժսւմանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Ներսես 1սորենի 
Բեզոյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճսւրելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 109308/մեկ հարյուր ինն հազար երեք 
հարյուր ութ/ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ջա կայքում/ 
Ներսես 1սորենի Բեզոյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Ներսես քսորենի Բեզոյանի 
բսւցակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանադրությսւև 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կաասւրել պետական կամ համայնքսւյին բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
2.ւսմաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հոդվածիփոխաղրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պւստկանող հւսրկման օբյեկտ հսւմարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն սւրդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46 ֊րդ  
հոդվածի տեղական հարկերի զծով հարկային պսւրտավորությունների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրենսզրքին համապատասխան հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա 
զծով տույժերի ն /կամ/ տուզսւնքների զումւսրների վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պսւրտավորությունը հաշվառող տեղական բյուջեի զաևձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրաևցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե 
հարկային տւսրվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։
Համաձայն «Տեղական իևքնակաոավարմաև մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիւսզորություև, օրենքով սահմանված վարզով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ն վճարները չվճարոդ անձաևց նկատմսւմբ 
օրենքով սահմանված վարզով կիրսաում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սւսհմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ հոդվածներով, որոշումեմ

ԼՆերսես 1սորենի Բեզոյանից հօզուտ Գավսա համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 597391/հինզ հարյուր 
իննսունյոթ հազար երեք հարյուր իննսունմեկ/ դրամ որպես ԱՕԻ1ԲՃ. ԲՃՏՏԲ0Բ.7 3.2 Լ մակնիշի 52 77  
777, 7 0 7 0 7 ^ . ՃԼԲԱՃԲ.Բ 3.0 մակնիշի 36 ՏՕ 524 պետհամարանիշերի փոխադրամիջոցների 
զույքահսւրկերի գումար, ևերաոյսդ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կւսրզով բողոքարկվևլ Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկսւտսւրելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 8 8 ֊ր դ  հոդվածով սահմանված վարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատւսրմսւն՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառսւյության միջոցով անբոդոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտևում ըևդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։

20 ֊  թ. ֊
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայսւստանի Հանրսւպետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՅաՋ7ո^պ)6է^րՋՈ@§աՋ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվսւկսւեի Ի1 641֊Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սսւմվել Մանվելի Հայղարցյսւնը (անձեագիր՝ Ճ.Ս0432444, ՀԾՀ՝ 2310780030, հաշվստված 
ՀՀ Գեղարքուեիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Ալ. Սպենղիարյան փող., 23տ ) 
հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի 
կւստարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 
06-իև «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1 ֊ին  
մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական 
վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձմաև հարցի քևնությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցվսւծ և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քևնությսւն արղյուևքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔ Բ ֊ի  կողմից տրամսւղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման 
տվյալների, ԲՕՕՕհ 2.4 մակնիշի 04 ՕԲ 055 , ^ 2  217230 մակնիշի 04 ԲՕ 055,1Ն\Ի1ՕԼ 1 ^ 2 1 1
ՏՐՕւրր ՏՍՐաւՕՈՃՔՕււՐ) 5.0 մակնիշի 54 ՐԲ 444, Vձ7. 1053 մակնիշի 34 Օճ 538, 01ՀԼ 24-10 մակնիշի 34 ձ.1՝ 
451, ՕՃ2 33023 մակնիշի 34 ա  807 պետհամարանիշևրի փոխադրամիջոցները հաևղիսաևում եև Սսւմվել 
Մանվելի Հայղարցյանի սեփականությունը, ինչը ՀՀ Հարկային օրենսզրքվ հաևղիսաևում են հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 1 413379/մեկ միլիոն չորս հարյուր տասներեք
հազար երեք հարյուր յոթանասունինը/ՀՀ ղրսւմ, ինչը 2014–2022թթ. ժամաևակահատվածում չի վճարվել, 
իսկ Սամվել Մանվելի Հայղարցյանի կողմից նշված ժամանակահսւտվածի զույքահարկը օրեևքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 309252/երեք 
հայղուր ինն հազար երկու հւպղուր հիսունևրկու/ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողփսծի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում/ 
Սամվել Մանվելի Հսւյղստցյանը։ Վերջինս չի ներկայւսցել վարչական վարույթի լսումևերին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրւսկանացվել են պատշաճ ծանուցվւսծ Սամվել Մանվելի Հայղարցյանի 
բացակւսյությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանադրական 45-րդ հոդվածի համաձսւյն՝ յուրաքսւևչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կսւտարել պետական կամ համայնքսւյին բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդփսծիփոխադրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքևերից։
Համսւձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի՝փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք։ Համսւձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 46-րդ 
հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային պարտավորություևների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրենսգրքին համապատասխան հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան դրսւ 
գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքների գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով 
պարտավորությունը հաշվառող տեղական բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական սւնձիևք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներստյալ։
Համսւձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ԼԼ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ 
օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե դեկավարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58֊60–րդ հոդվսւծներով, որոշումեմ

ԼՍամվելՄանվելի Հսւյդարցյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 1 722631/մեկ 
միլիոն յոթ հարյուր քսսւներկու հազար վեց հարյուր ևրեսուևմեկ/ դրամ որպես 1)00051 ՕՃԲ/Ր/ՃԻւ 2.4 
մակնիշի 04 ՕՕ 055 , ^ 2  217230 մակնիշի 04 ՕՕ 055.11ՃԱՕ51 ՏԲՕԲ7 ՏՍԲ51Բ0Ւ1ՃԲ05։0 5.0
մակնիշի 54 ԲԲ 444, ^ 2  1053 մակնիշի 34 Օճ 538, 0Ճ 2  24-10 մակնիշի 34 Ճ7 451, 0Ճ 2  33023 մակնիշի 34 
ա  807 պետհսւմարանիշերի փոխադրամիջոցների գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավսաի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյսւ ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծստայությսւն միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությո՜ւնն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորդող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հ^ա^7Ո^^բ0է^ր^ո( )̂§րո^^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի 642-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Խաչիկ Արտակի Վարղանյանը (անձևսւզիր՝ ՃԽ0219743, ՀԾՀ 1808860055, եաշվառված 
ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Կոմիտասի փող. 5 ա) հանղիսաևալով 
գույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկայիև օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարտականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06-ին 
«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" 
եևթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետսւրանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումարների զաևձմւսն հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվառման ու զնահատմաև 
տվյալների, 2106 մակնիշի 76 (X  007 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Խաչիկ 
Արտակի Վարղաևյաևի սեփակսւնություևը, ինչը ՀՀ Հարկայիև օրեևսզրքվ հանղիսանում են հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազմում Է 48000/քսւռասունութ հազար/ՀՀ ղրամ, ինչը 
2020–2022թթ. ժամսւնակահատվածում չի վճարվել, իսկ Խաչիկ Արտակի Վարղանյանի կողմից նշված 
ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 12864/տասներկու հազար ութ հարյուր վաթսունչորս/ՀՀ դրամի 
չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույյ&ի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կսւյքում/ 
Խաչիկ Արտակի Վարղանյանը։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Խաչիկ Արտակի Վարղանյանի 
բացակսւյությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմանսւղրության 45-րդ հողվածի համաձայև՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանւլած կարգով և չափով մուծել հարկեր, աուրքեր, կատսւրևլ պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Հսւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածիփոխադրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփսւկաևության իրավուևքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական զործունեությսւն ւսրդյունքևերից։ 
հսւմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Հսւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ  
հողվածի տեղական հարկերի գծուլ հարկային պարտավորություևների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա 
զծով տույժերի ե /կամ/ տուգանքների գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պարտավորությունը հւսշվառող տեղական բյուջեի գսւնձապետական հաշվին։
Հանաձայ և ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սւսհւէանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքոււէ ժամկետանց յուրաքւսևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հանաձայ և ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողւլածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմսւն /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ր ներառյալ։
Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրեևքուլ սահմանված կարգով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճսւրալ աևձաևց նկատմամր 
օրենքով սահմանված կւսրգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակսաավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վւսրչակաև վարույթի ւհսսին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

Սսաչիկ Արտակի Վարղաևյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 60864/վաթսուն
հազար ութ հարյուր վսւթսունչորս/ դրամ որպես \Ն\.2 2106 մակնիշի 76 0 3
007 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համսւյնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվա րնթւսցրում կսւմ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական ղւստարւսև՝ 
երկւսմսյա ժամկետում։
ՅԱույն որոշմսւն պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչակւսն 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սսւհմաևւլած կարգով այն ենթւսկա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ըևթացքի ևկաամամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ հաւքայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշւսճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հՅա )̂ս■ 1^^ք6է^րՅո(5)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակաևի 643-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռռւբեն Վանուշի Պետեյսւնը (անձնսպիր՝ /Բ/0632581, ՀԾՀ՝ 1411680094, հաշվառված 
ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխսւն, ժակ Շիրակի 12 տ) հանդիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ 
վճարելու պարտականություևները, ինչի կսւպակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումսւրների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ն իրւսկանացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամսւնքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրփսծ փոխադրամիջոցների հաշվառմաև ու գնահատմաև 
տվյսւլների, ԼՏՃՍՏ Օճ 470 մակնիշի 52 ՇՇ 005 պետհամարանիշի փոխսպրամիջոցը հանդիսաևում Է 
Ռուբեն Վանուշի Պետեյսւևի սեփակաևություևը, ինչը ՀՀ Հարկային օրեևսզրքվ հաևդիսանում են հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 637600/վեց հարյուր երեսունյոթ հազար վեց 
հարյուր/ՀՀ դրամ, ինչը 2020–2022թթ. ժամանակահատփսծում չի վճարվել, իսկ Ռուբեն Վանուշի 
Պետեյանի կողմից նշվսւծ ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 215413/երկու հարյուր տասնհինզ 
հազար չորս հարյուր տասևերեք/ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ կայքում/ 
Ռուբեն Վանուշի Պետեյաևը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ռուբեն Վանուշի Պետեյանի 
բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

22 Սւսհմանսւդրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրեևքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, աուրքեր, կաաարևլ պետական կամ համայնքսւյին բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
2ամաձայն 22 Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդփսծի ՝փոխադրսւ միջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնույտյան իրավունքով պատկւսնող հարկման օբյեկտ հւսմարվող փոխսւդրւսմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ձւսյւսստաևի 2անրսւպետությսւն հսւմայևքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողևևրի տևտեսսւկւսև գործունեության արդյունքներից։
2ամաձայն 22, հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիգիկակաև անձինք։ 2ամաձայև 22 2արկային օրենսգրքի 46-րդ 
հոդվածի տեղական հարկերի գծուլ հարկային պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրենսգրքին համապատասխւսն հաշվարկված վճսւրման ենթակսւհարկի, ինչպես նաե դրա 
գծուլ տույժերի և /կամ/ տուգանքների գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով 
պարտավորությունը հաշվառող տեղական բյուջեի գանձապետակաև հսւշվին։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշւսցնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքւսնչյուր օրւիս համար հարկ վճարողը կաւէ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւիով։ 2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տայւվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։
2ամաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիագորություն, օրենքով ււահմւսնված կարգով կազմւսկերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ 
օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով 22 Սահմսւնադրությամբ, 22 հարկային օրենսգրքով, «Նորմսւտիվ 
իրավսւկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչսւրւսրության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

ԼՌուբեն Վսւնուշի Պետեյւսնից հօգուտ Գավստ հաւքւսյնքի բյուջե գանձել ընդամէնը 853 013/ութ հարյուր
հիսուներեք հազար տասներեք/ դրւսմ որպես ԼեճՍՏ Սճ 470 մակնիշի 52 (X
005 պետհսւմստանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկերի գումւսր, ներառյւսլ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այսւստաևի 2աևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժալքկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րդ հոդւիսծալ սւսհմւսևւխւծ կսւրգուլ այն ենթսւկա է հարկադիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2ւսրկադիր կսասսրումև ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաամւսւփ հսկոդությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մւսսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։
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Հայաստանի Հաևրապետությաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՅր .̂հՋա^7ո^^բ6էՋր^ո@§րոՋ^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի 14 644-Ա

Արմինե Վազզեևի Մուսեյանիև ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմինե Վազզեևի Մուսեյանը (անձնագիր ՃՐ0228330, ՀԾՀ 5203770603, հաշվառված 
ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխւսն, Մաշտոցի ւիող. 35 տ.) հանդիսանալով 
գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկայիև օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու ւղարտականությունները, ինչի կաււյւսկցությամբ 2023 թվականի մարտի 06-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" 
եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումսւրների զանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վւսրչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ն իրակաևացված վւսրչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզսւմանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտխլ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինը հսատատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողւէից տրաւհսղրվսւծ փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների, 2121 մակնիշի 31 ԼԼ 870 պեւռհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է Արմինե 
Վազզեևի Մուսեյանի ււեփականույՅյունը, ինչը ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքվ հանղիսանում են հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարմսւն ենլծսւկա զույքահարկը կսպմոււէ է 80 000/ութսուն հազար/ՀՀ դրամ, ինչը 2013– 
2022թթ. Ժաւ1անակահատւ|ածում չի վճարվել, իսկ Արմինե Վազզեևի Մուսեյանի կողմից նշված 
ժամանակահսւտվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 30384/երեսուև հազար երեք հարյուր ութսունչորս/ՀՀ դրամի 
չաւիով։

2023 թվականի մւսրտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակսւներում 2023 թվականի մւսրտի 30-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին ւհսսևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 3շ;ժ3ր3ր.3ա կայքում/ 
Արմինե Վսպզևնի Մուսեյանը։ Վերջինս չի ներկայսւցել վարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծսւնուցված Արմինե Վազզեևի Մուսեյանի 
բացակայությամր։
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ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված վարդով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվոդ պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմսւն օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով հայաստանի հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեությսւն արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րդ 
հոդվածի տեղական հարկերի զծով հարկային պարտավորությունների կսւտարում /մսւրում/ է 
համարվում Օրենսզրքին համապատասխան հաշւիսրկված վճարման ենթակահւսրկի, ինչպես նան ղրսւ 
զծով տույժերի ե /կամ/ տուզանքնևրի զումարների վճարումը համապատասխան հսւրկի զծով 
պարտավորությունը հաշվաոող տեղական բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժսւմկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոմւսև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ևերսայալ։
Համաձայն «Տեղական իևքնւսկստավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեւիական լիազորություն, օրենքով սահմանված վարզով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ 
օրենքով սահմանված կւսրզով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակստավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

ԼԱրմինե Վազզենի Մուսեյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 110 384/մեկ հարյուր
տաս հազար երեք հարյուր ութսուն չորս/ դրամ որպես ՆՃ.2 2121 մակնիշի 31 ԼԼ
870 պետհամսւրանիշի փոխադրամիջոցի զույքահսւրկերի գումար, ներառյալ տույժերը։

2.Սույն որոշումը կարող է վարչական վարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հսւնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով սահմանված կւսրզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատսւրման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաայության միջոցով աևբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատսւրման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հւսջորդող օրը։
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Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
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Քաղաքացի Սոնյա Վոլողյայի Մաևուկյաևը (անճնսւգիր ՃՏ0422998, ՀԾՀ 7510520622, հաշվստված 
ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Հ. Արրահամյան փ. 134/2տ) հանդիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ 
վճարելու պարսաւկսւևություևները, ինչի կապակցությսւմր 2023 թվականի մարտի 06-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" 
եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի գումսւրների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.
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Համաձայև ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրված փոխադրամիջոցների հսւշվառման ու գնահաաման 
տվյւսլների, ԳԱՋ 24 մակնիշի 31 ՏՍ 050 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանղիսանում է Սոնյա 
Վոլողյայի Մաևուկյանի սեփականությունը, ինչը ՀՀ Հարկային օրեևսզրքվ հանղիսանում են հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 120467/մեկ հարյուր քսան հազար չորս 
հարյուր վաթսունյոթ/ՀՀ դրամ, ինչը 2013–2022թթ. ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Սոնյա 
Վոլողյայի Մանուկյանի կողմից նշվսւծ ժամսւնակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 31741/երեսունմեկ հազար 
յոթ հարյուր քսսաոսունմեկ/ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում ՋշժտրՋր.Ջտ կսւյքում/ 
Սոնյա Վոլողյայի Մանուկյւսնը։ Վերջինս չի ևերկայացևլ վարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Սոնյա Վոլողյայի Մանուկյանի 
բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՐ1ՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմսւեսպրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրեևքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, աուրքեր, կաաւսրել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխսպրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պասւկաևող հարկման օբյեկտ հսւմարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հանրսւպետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ 
հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային պարտավորություևների կւստարում /մսւրում/ է 
հսւմարվում Օրենսզրքին համապատասխան հաշվարկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես ևաե դրա 
գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքների զումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով 
պարտավորություևը հաշվառող տեղական բյուջեի զանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժսւմկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է ւոույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրւսնցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչե 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրևնքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված կարգով կւսզմակերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց ևկսւտւհոմբ 
օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վևրոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրևնքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

ԵՍոնյա Վոլոդյայի Մանուկյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 152208/մեկ 
հարյուր հիսուևերկու հազար երկու հւսրյույւ ութ/դրամ որպես ԳԱԶ 24 մակնիշի 31 ՏՍ 
050 պեսւհամարսւևիշի փոխսւղրաւէիջոցի գույքահարկերի գոււ1սւր, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է ւիսրչակսւն կարգով բողոքւսրկվել Գավառի հաւքայնքսւպետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվւսնից երկու ամսվսւ ընթւսցքոււէ կամ Հայսատանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով ււահմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հւսրկւսդիր կատարումն աւդւսհովող ծառայության ւփջոցով անբոդոքարկելի 
դառնալուց ևռւսւքսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկաամաւփ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմւսն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հսւջորդող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ> Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.եՋրոՅ)օպՋբ6էՅրՋՈ@§աՋւ1.օօրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակաևի 646-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմեն Մեխակի Գալստյանը (անձևազիր 70/0593185, ՀԾՀ 1801780439, հաշվառված 
ՀՀ Գեղարքուևիքի մւսրզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Վ. Սարզսյան փ 24/4տ) հանղիսանալով 
գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկայիև օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կաաարել գույքահարկ 
վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությսւմբ 2023 յՅվականի մարտի 06-ին 
«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումւսրների զաևճման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրւսկաևացւլած վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառմւսև ու զևահատմաև 
տվյալևերի, ԿԱՎՋ 3271 մակնիշի 31 ԼՍ 122 պետհամարանիշի փոխւսդրսւմիջոցը հանղիսանում Է Արմեն 
Մեխակի Գալստյանի սեփականութիւնը, ինչը ՀՀ Հարկայիև օրեևսզրքվ հանղիսանում են հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 66995/վաթսուևվեց հազար ինն հարյուր 
իննսուևհիևզ/ՀՀ ղրամ, ինչը 2011֊2022լՅթ. ժամաևակահատվածում չի վճարվել, իսկ Արմեն Մեխակի 
Գալստյանի կողմից ևշված ժամաևակսւհատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 27034/քսաևյոթ հազար երեսուևչորս/ՀՀ 
ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մարտի ՅՕ֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 32ճ3ր3ր.3ա կայքում/ 
Արմեն Մեխակի Գալստյանը։ ՎԵրջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչւսկան վարույթի լսումներն իրականացվել ևև պատշաճ ծանուցված Արմեն Մեխակի Գալստյանի 
բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հոդվսւծի համւսձայև՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատար ել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Հսւմաձայն ՀՀ ձարկսւյին օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփսւկաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Հսւմաձայն ՀՀ հարկւսյին օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքսւհարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Հսւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ 
հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային պարտավորությունների կատարում /մւսրում/ է 
հսւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես ևահ ղրա 
գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքների գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով 
պարտավորությունը հաշվառող տեղական բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Հսւմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված մամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հսւրկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հսւմւսձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հւսշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։
Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված կարգով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես ևահ տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճսւրող անձանց նկատմամր 
օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Մահմանւսղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակւսև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Արմեն Մեխակի Գալստյանից հօգոււո Գավառ համայնքի բյուջե գանձելընղամենը 94029/ինևսուևչորս 
հազար քսանինը/ ԼԼ դրամ որպես ԿԱՎԶ 3271 մակնիշի 31 ԼՍ 122 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցի 
գույքսւհարկերի գումար, ներառյալ տույժերր։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվւս ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրւսպետության վարչական դատարան՛ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնսւլուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմամր հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՁր .̂հՋա^7Ո^Ջթ6էՋրՋՈ@§աՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի IV 647-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոտ Ռազմիկի Գսպոյանը (անձնազիր ՃՏ0574042, ՀԾՀ 3807740848, եաշվառված 
ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Մ.Մելքոնյսւն փող. 23 տ) հանդիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ 
վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 06 ֊ին  
«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" 
ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատւսկազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաճայն ՀՀ ՀՔ Բ ֊ի  կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու զևահատմաև 
տվյալների, \հ 2 , 2121 մակնիշի 31 ԼՏ 914 պեւոհամարսւնիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է Աշոտ 
Ռազմիկի Գսպոյաևի սեփակաևությունը, ինչը ՀՀ Հարկային օրեևսզրքվ հանղիսանում են հարկվող 
օբյեկտ։

Գույքի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 39918/երեսուևիևև հազար ինն հարյուր 
տասնութ/ ՀՀ դրամ, ինչը 2018֊2022թթ. ժամանակահատվսւծում չի վճարվել, իսկ Աշոտ Ռազմիկի 
Գսպոյանի կողմից նշված ժամանակահատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում 
չվճարելու արղյունքում ւսռաջացել է զույքահարկի համար տույժ 10455/տաս հազար չորս հարյուր 
հիսուևհիևզ/ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 0 6 ֊ի ն  «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի մարտի 30-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում ՅշժՋրՋր.Ջա կայքում/ 
Աշոտ Ռազմիկի Գսպոյանը։ Վեըջինս չի նեըկսղացելվարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Աշոտ Ռազմիկի Գսպոյանի 
բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սահմաևադրությւսն 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարդով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատսւրել պետական կամ հսւմայնքային բյուջե 
մուտքադրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանոդ հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով ձայաստանի 2անրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արդյունքներից։ 
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ ձամաձսւյն ՀՀ ձարկսւյին օրենսզրքի 46-րդ 
հոդվածի տեղական հարկերի զծով հարկային պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է 
համարվում Օրենսզրքին համապատասխան հաշվարկված վճարմսւն ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա 
զծով տույժերի և /կամ/ տուզանքների զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պարտավորություևը հաշվառող տեղական բյուջեի զանձապետական հաշվին։
համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժսւմկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամւսձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։
.ձամաձայն «Տեղական ինքևակսաավսւրմաև մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված վարզով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նան տեղական հստկերը, տուրքերը և վճարները չվճսւրող անձանց նկսւտմամբ 
օրենքով սահմանված վարզով կիրառում է համապատասխան միջոցներ։
Ելնևլով վերոզրյւսլից և դեկավարվևլով ՀՀ Սահմաևադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվակւսն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

1. Աշոտ Ռազմիկի Գսպոյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 50373/հիսուև հազար 
երեք հարյուր յոթանասուներեք/ դրամ որպես 2121 մակնիշի 31 ԼՏ
914 պետհամւսրաևիշի փոխադրամիջոցի զույքահսւրկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կւսրզով բողոքարկվել Գավառի համսւյնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ ձայաստանի հսւնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված վարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ ձարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբոդոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4.Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւտմամբ հսկողություևն իրականսւցնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5-Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդոդ օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՐԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայւսստաևի Հաևրապետությսւև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ հսւմայևք
ՀՀ> Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՋաՋ7ոզՋք6էՋրՅՈ@§րոՋւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվակաեի Ի1 648-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովհաևևես Էղվարդի Մաևուկյսւևը (աեձեազիր՝ 006890834, ՀԾՀ՝ 3807880887, հաշվառված 
ՀՀ Գեղարքուևիքի մարզ, Գավառ հսւմայևք, զ. Սարուխաև, Հ. Բաղրամյսւև փ. 24 սւ) հաևղիսաևալով 
գույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկայիև օրեևսզրքով սահմաևված կարգով չի կատարել գույքահարկ 
վճարելու պարաակաևություևևերը, իևչի կապակցությամբ 2023 թվակաևի մարտի 06-իև 
«Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակսւև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" 
եևթակեւռի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել է վարչակաև վարույթ՝ 
զույքահարկի գումարևերի գաևձմաև հարցի քևևությաև հպատակով։

«Վարչարարությաև հիմուևքևերի ն վարչակաև վարույթի մասիև» Հայաստաևի Հաևրապետությաև 
օրեևքով սահմաևված վարզով հարուցված և իրակաևացված վարչակաև վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստակաև հաևզամւսևքևերի բազմակողմաևի, լրիվ ե օբյեկտիվ քևևությաև արղյուևքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզսւմաևքևերը, վարչակաև մարմիևը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայև ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամսպրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվառմաև ու զևահատմաև 
տվյալևերի, 1\4հհԸնԲՏՏ 6ՏԻ12 3\4Լ 320 մակևիշի 30 եՕ 992 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցը 
հաևղիսաևում է Հովհաևևես էղւլարղի Մաևուկյսւևի սեփակաևություևը, իևչը ՀՀ Հարկայիև օրեևսզրքվ 
հաևղիսսւևում եև հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճարմսւև եևթակա զույքահարկը կազմում է 600300/վեց հարյուր հազար երեք հարյուր/ՀՀ 
ղրամ, իևչը 2014–2022թթ. ժսւմաևակահատվածում չի վճարվել, իսկ Հովհաևևես էղվարղի Մաևուկյաևի 
կողմից ևշված ժամաևակահատվածի զույքահարկը օրեևքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու 
արղյուևքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 216794ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի մարտի 06-իև «Վարչարարությաև և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչակաև 
վարույյփ շրջաևակսւևերոււէ 2023 թվակաևի մարտի 30-իև հրավիրվել եև վարչակաև վարույթի լսումևեր, 
որիև մասևակցելու ևպատւսկով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 06.03.2023թ. ծաևուցում 32ճ3ր3ր.3ա կայքում/ 
Հովհաևևես էղվարղի Մաևուկյաևը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչակաև վարույթի լսումևերիև։ 
30.03.2023թ. վարչակաև վստույթի լսումևերև իրակաևսւցվելեև ւղատշաճ ծաևուցված Հովհաևևես 
էղւլարղի Մաևուկյաևի բսւցակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐԲԻՄԸ

ՀՀ Սահմանւսդրության 45-րդ հոդվսւծի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրեևքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրւխղ պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվսւծի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականուլդաև իրավունքով պսւտկանոդ հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահւէսւնված վարզով Հւսյաստաևի Հանրսւպետության հւսմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածիփոխսւդրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ եև 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Հաւքաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ 
հոդվսւծի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրենսզրքին համապատասխան հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա 
գծով տույժերի ե /կամ/ տուզւսնքևերի զումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով 
պարտավորություևը հաշւիոռող տեղական բյուջեի զւսևձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր դ  հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չւսփով։ Համաձայն ԼԼ հարկւսյին օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրւսնցմսւև /հսւշվստմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։
2.սւմսւձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված վարզով կազմակերպում է գույքահարկի 
գանձումը, ինչւգես ևւսե տեղական հարկերը, տուրքերը և վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ 
օրենքուլ սահմանված կարգով կիրառոււէ է համապատասխան միջոցներ։
Ելնելուլ վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

ԼՀովհսւննես էդփսրդի Մանուկյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 817094/ութ 
հարյուր տասնյոթ հազար իննսունչպա/ դրամ որպես 8ՏԻ12 1ԳԼ 320 մակնիշի 30 ԼՕ
992 պեւոհամարսւնիշի փոխադրամիջոցի գույքւսհարկերի գումար, ներառյալ աույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բոդոքարկվել Գավառի հսւմայնքապեսփն դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարւսրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատւսրման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառնալուց ևռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշոււ1ն ուժի մեջ է ւհռևում ընդունման մւսսիև օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորդող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա^7Ո^^ք6է^ր^ո(Տ)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
31 ՄԱՐՏԻ 2023թվականի Ի1 649-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վեներիկ Մեխակի Մուսեյսւնը (անձևազիր Ճ.հ0688379, ՀԾՀ 7103560757, հաշվառված 
ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Գավառ համայնք, զ. Սարուխան, Վ. Կարեյան փ. 11տ.) հանդիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ 
վճարելու պարտականությունները, ինչի կսւպակցությամր 2023 թվականի մարտի 06-ին 
«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" 
ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի գումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ

Համաձայև ՀՀ ՀՔ Բ ֊ի  կողմից տրամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվառմաև ու զնահատման 
տվյալևերի, ա & Ը ՏԲ ՏՏ 8ՏԻ12 ԱԼ 320 մակնիշի 10 0 9  070, 2121 մակնիշի 31 ԼՕ
176 պեահամարանիշերի փոխաղրամիջոցները հանղիսանում Է Վեներիկ Մեխակի Մուսեյանի 
սեփականությունը, ինչը ՀՀ Հարկային օրենսզրքվ հանղիսանում են հարկվող օբյեկտ։

Գույքի համար վճարմաև ենթակա զույքահարկը կազմում Է 530672/հիևզ հարյուր երեսուն հազար վեց 
հարյուր յոթանասուներկոլ/ՀՀ դրամ, ինչը 2015–2022թթ. ժսւմանակահատվածում չի վճարվել, իսկ 
Վեներիկ Մեխակի Մուսեյանի կողմից նշված ժամանակւսհատվածի զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 165256/մեկ հարյուր 
վաթսունհինզ հազար երկու հարյուր հիսունվեց/ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 06-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի մարտի 30-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ /հիմք 06.03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3տ կայքում/ 
Վեներիկ Մեխակի Մուսեյանը։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի լսումներին։ 30.03.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վեներիկ Մեխակի Մուսեյանի 
բացակայությսւմբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ

ՀՀ Սաեմաեսւդրությաե 45-րդ հողվածի հսւմաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կսւտարել պետական կամ համսդևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Հսւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսզրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավուևքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսվսւծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեության արղյունքներից։
Հսւմաձայն ԼԼ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։ Հսւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսզրքի 46 ֊րղ  
հողվածի տեղական հարկևրի զծով հարկային պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 
համարվում Օրենսզրքին համապատասխան հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա 
զծով տույժերի և /կամ/ տուզսւևքների զումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի զծով 
պարտավորություեր հաշվառող տեղական բյուջեի զանձապետակաև հսւշվին։
Հսւմաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հսւմաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հսւշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։
Հսւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված կարզով կազմակերպում է զույքահարկի 
գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն վճարները չվճարող անձանց նկատմամր 
օրենքով սահմանված կարզով կիրաոում է համապատասխան միջոցներ։
Եփելով վերոզրյալից ն ղեկսւվարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ւսկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53– րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼՎեներիկ Մեխակի Մուսեյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 695928/վեց հարյուր 
իննսուևհիևզ հազար ինն հարյուր քսւսնութ/ դրամ որպես 1Գ1ձհՆհԲ1ձՏ ՏՏԻ12 1ԳԼ 320 մակնիշի 10 0 0  
070, ՆՃ2 2121 մակնիշի 31 ԼՕ 176 պեահսւմարանիշերի փոխաղրամիջոցների զույքահարկերի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելո
3. Սույև որոշմաև պահանջները չկսւտարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊ր ղ  հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարման ըեյՁսւցքի նկատմամր հսկողություեե իրակաեացեում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորղող օրը։


